« Jeudi 13 Décembre 1543, la done *Janaz Cornaz* az esté interroguée si elle az eu ung homme medecin-devin en sa mayson ? Respond qu'elle n'az point heu de devin en sa mayson, quand elle fust à *Lozanne* ; que le S^r *Jehan Rochis* * luy dist qu'elle eusse celuy homme medecin, . . . et le manda querre au lieu de *Lozanne* au *Boceret* **. Et il luy respondit que la lune n'estoyt pas bonne, et qu'elle le manda [l. mandât], et il viendroyt en ceste ville quand il seroyt temps. Et qu'elle ne fust pas à *Montheys* . . .

« L'on luy a amené de grans propos à cause du curé de *Monthey*, et aultres, des sermons et négligences à la parolle du Seigneur. Respond qu'elle n'est pas toujours disposé[e] pour aller au sermons, car sa teste est playne d'une maladie qu'il fault qu'elle se repose. . . Et qu'elle entend que la Cène est bonne ; et, touchant la messe, respond qu'elle n'est pas clergesse tant [o]ultre qu'elle sache entendre ; que si elle estoyt amatrice des messes, qu'elle seroyt là où l'on dit les messes, mais qu'elle entend estre à l'Évangille et il [l. y] finiera ses jours. Et qu'elle n'escoulte ny cherche . . . le curé de *Montheys*, mais bien qu'elle fist venir celuy medecin que demora en sa mayson ung jour et dymy. Et Monsieur *Jagues* *** de *Lozanne* l'a

* Boursier de la ville de Lausanne.

** Petite localité située dans le dixain valaisan de *Monthey*, et pres de l'embouchure du Rhône dans le lac Léman.

*** *Jacques Blécheret*, médecin de la ville de Lausanne.

1308

BARTHÉLEMI DES PRÉS¹ à Henri Bullinger, à Zurich.

De Venise, 11 novembre 1543.

Inédite. Autographe. Archives de Zurich.

B. PRATENSIVS D. Henrico Bullingero S. P. D.

Pergratus mihi fuit typographi² adventus qui mihi à te et literas attulit, testes tuæ erga me mutuæ benevolentia, et librum³ quoque non modò mnemosynum sed etiam pignus ejusdem perpetuò futurum. At ejusmodi pignus? Nempe quod ego longè pretiosissimum judico. Nam quum ego ista literaria suppellectile ac veluti Minervæ mundo soleam mirificè delectari, tum verò hoc tuum opus adèd commendatur in hoc genere et artificis auctoritate et materiæ pulchritudine et cognoscendi summo desiderio, nullam ut commentationem nostra memoria editam esse credam aut plausibiliorem aut magis necessariam. Quid erat enim quod homines magis optare deberent, præsertim hoc nostro seculo, quàm quum omnes veram divini cultus atque religionis viam cognitam habere expetant, sitque magna diversarum partium contentio, quæ suspensos animos teneat, existere aliquem istius viæ peritum, qui non solùm deduceret per hanc viam ingredi volentes, verùm etiam semitas erroneas designaret,

bien gouverné[e] quatre mois. Et qu'elle se porte myeux. . . Et ne luy az point ordonné de *novenne*, ny *pater*, ny aultre supersticion. . .

« L'on luy az fayct les amonitions honorables. Fauldra rescripre au *Consistoyre de Lausanne* du S^r *Jehan Roche*, et qu'on serche plus nltre.»

¹⁵ Édition de Brunswick: *quæ iam*.

¹⁶ *Philiberte Chamois*, qui comparut aussi le 13 décembre, et déclara qu'elle avait passé quatre mois avec sa mère, soit à *Lausanne*, soit à *Pully*, village voisin.

¹⁷ *Celio Secundo Curione*.

¹ Voyez, snr *Barthélemi des Prés*, le t. VIII, p. 469, 470.

² Peut-être l'imprimeur-libraire *Froschover*, qui se rendit plus d'une fois à *Venise*.

³ Voyez, note 5, le titre de ce livre.

obstrueretque quoad ejus facere posset. Quumque ei qui iter faciat etiamsi nesciat quò sit eundum, magnum tamen adferat adjumentum nosse quò non sit eundum, et meminisse qua transierit, quorum illud præstat ut ne longiùs deflectas ab instituta peregrinatione, aut incurras in difficiles et periculosos transitus, hoc verò ne eodem revolveris unde sis profectus. Facile rectum cursum tenebit qui *isto tuo*, ut ita dicam, *itinerario* fretus, non solùm utrumque compertum habere poterit, sed etiam inter humanæ vitæ caliginem, procul elucentem pharum videbit.

Qua in re operæ precium est, et nostram felicitatem agnoscere, et majorum infœlicitatem deplorare, qui istiusmodi destituti præsiidiis et naucleris usi sinistris, aut scopulis allisi sunt opinionum obliquarum, aut eodem reversi unde discesserant, id est, ad exoletas et falsas cerimonias imprudentes relapsi. Quum autem antiquæ cerimonie et sacri veterum ritus naturali hominum superstitione niterentur, nostra verò Religio unius Dei Opt. Max. institutione fundata sit, quàm maximè aliena et abhorrente à superstitionis humanæ futilibus commentis. paulatim factum esse videmus ut ingenia mortalium in eam partem procliviora, in quam magis eos inclinât insita iisdem à natura vanitas, divinam Christi religionem ad illam veterum fallacem et erroneam revocare atque exigere voluerint, haud animadvertentes quàm sit sui dissimilis Christiana Religio cum illa confusa. Itaque qui sunt aliqua vetustatis cognitione præditi, ut facile agnoscant in hujus ætatis cerimoniis veterum illorum superstitiones, ita Christi profectò religionem requirunt. Quantò enim magis eadem Christiana Religio ad veterem illam effingitur, tantò magis à se ipsa degenerat. Neque verò hæc in re idem accidit quod in arte medica, quæ salubria medicamenta conficit et simplicia et composita. Quandoquidem Christiana Religio purè ac sincerè sumpta salutem adfert. Cum alia autem composita et composita vitiosa est.

*Quod cum ego jam olim crebra mecum cogitatione reputarim*⁴, sæpe venit in mentem optare, ut tandem emergeret aliquis, qui conscriptis hujusmodi, ut sic dicam, *parallelis veteris superstitionis et Christianæ Religionis*, quasi commissione utriusque

⁴ A comparer avec la lettre de Barth. des Prés du 11 août 1543 (VIII, 469).

demonstraret, quàm non concurrere possint, quàmque nulla concordia hæc cum illa coire et (ut ita dicam) cicurari possit. Emersisti autem primus, mea quidem sententia, qui hoc negotii peritissimè, copiosissimè doctissimèque obires, duobus his libris *de Origine Erroris*⁵ conscribendis, quibus multos tibi obligaris⁶ necesse est, qui hac tua commentatione seu Thesei filo deducti facilè poterunt Christiani Labyrinthi erroribus sese explicare. Me verò habes de eo valdè tibi obæratum, non solùm publico sed etiam privato nomine, quia præterquam quòd istos libros edidisti in publicam omnium utilitatem, apud me etiam benevolentiae tuæ monumentum esse voluisti, quibus ego tantò magis delectabor, quòd et à te scripti sunt, et à te mihi muneri missi, sic ut ille ait, acceptissima semper munera sunt, author quæ pretiosa facit. Sed quum non habeam unde tecum paria facere possim, et gratiam referre, id certè quod licet non committam, ut prætermisise videar agere gratias quantas possum, et promittere apud gratum et memorem beneficium positum esse. Et alioqui quum ipsum librum habiturus sim in deliciis, fieri non poterit quin subinde veniat in mentem à quo conscriptus, à quo mihi donatus fuerit. Venetiis, 3 Idus Novemb. 1543. Vale.

1309

UN INCONNU à Guillaume Farel.

De Paris, 14 novembre 1543.

MANQUE

Cette pièce est mentionnée dans le « Catalogue de la collection de lettres autographes et de documents historiques..... provenant du cabinet de feu M. le Comte Emmery. » Au n° 98 de ce Catalogue, on lit : « FAREL [Guill.]. Pièces à lui adressées : Une

⁵ De origine erroris circa invocationem cultumque deorum et simulachrorum : et circa cenam Domini ac missam, libri duo. Basileæ, 1528, in-8°. — Tiguri, apud Froschoverum, 1539, in-4°, ita aucti et recogniti ut si conferas cum priore ædizione, hæc triplo propè excedat, imò priorem illam ne agnoscas quidem. (Gesneri Bibl. univ.) Cf. aussi J.-H. Hottinger. Schola Tigurinorum Carolina, 1664, p. 83.

⁶ Et, entre autres, le futur évêque de Valence, *Jean de Montluc*, pour lors ambassadeur de France à Venise et patron de Barth. des Prés (VIII, 470, renv. de n. 2).

lettre aut. Paris, 14 novembre 1543. *Grande pièce latine*. 2 p. in-fol.

« P. Tossanus Basileus [l. Basileæ?] 3 juin 1525. A Guill. Farel, à Strasbourg. 2 p. in-fol. (en latin). »

La susdite collection a été mise en vente à Paris, le 9 décembre 1850, et jours suivants.

1310

PIERRE VIRET à Jean Calvin, à Genève.

De Lausanne, 15 novembre 1543.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 111 a. Cal. Opp. XI. 648.

S. Hodie huc appulsuri sunt *legati Bernenses* ad appellationes audiendas¹. Famulus *Petronillæ Balthasaris*² mihi significavit ex *Zebedæo*, quem *Berna* redeuntem allocutus est, fore ut propediem eò vocaremur ambo. Fortè non omnino vanum erit quod præ sagiit *Zultzerus*³. Comparo me, si ita volet Dominus, spe-roque fore ut det successum. *Miror quis tam citò detulerit*⁴. At nihil est cujus non sit in promptu ratio, modò alias nobis tur-bas non moveat Satan, ut solet. Hoc tibi significatum volui. Vale. Lausannæ. 15. Novemb. 1543.

Tuus P. VIRETUS.

Hic nuncius narrabit tibi quid responderim ei super consilio et conditione [quæ] à me requirebat⁵.

(*Inscriptio* :) Doctiss. ac fideliss. Verbi ministro Jo. Calvino, fratri quàm chariss. Genevæ.

¹ « Les juges des suprêmes appellations » venaient au moins une fois par an, dans le Pays de Vaud, pour juger « en appel » les procès qui avaient passé par les tribunaux de première et de seconde instance.

² *Pétronille*, *Perronelle* et *Péronette* sont diverses formes du même prénom. Nous croyons qu'il s'agit ici de *Péronette*, veuve de *Michel Sept*, lequel avait été syndic en 1529 et 1534. Le surnom populaire des membres de la famille *Sept*, à Genève, était *les Balthazar*, parce que le père de Michel s'appelait *Balthazar* ou *Baptizard Sept* (Cf. Bonivard. Anc. et nouv. Police de Genève. 1847, p. 43. — Galiffé. Notices, I, 128, 129, 460).

³ Voyez le N° 1307, renvois de note 7, 8.

⁴ Viret ignorait que *Berne* avait à *Neuchâtel* un correspondant affidé, qui remplissait avec zèle son office.

⁵ Ce *post-scriptum* est presque détruit par une profonde mouillure.

1311

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève (entre le 15 et le 22 novembre 1543¹.)

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 650.

S. *Farello nuper*, per legatos qui *Basileam* proficiscebantur, *jam tertio scripsi*². *Spero itaque brevi adfuturum. Excusaverat antè per literas*³, *se ideo venire noluisse, nisi publicè accitum, ut ordinem et pacem servaret. Videtur mihi certè in rebus nihili interdum nimis esse vel superstitiosus, vel morosus.* Ego autem minimè expedire censebam, ut eum *Senatus* accerseret, quin simul adderet ad *Præfectum* et *Senatum Neocomensem* literas, quibus peteret missionem⁴. Hoc nostros non libenter facturos animadvertēbam. Et sanè fuisset ἀτόπον, nullo prætextu adducto petere ut huc mitteretur. Porrò levem aut nullam causam obtinere, puerile erat. Quanquam disputatione opus non est. Quid enim laboramus in re supervacua? Nisi fortè illud recipimus, dari improbis obloquendi occasionem, si ecclesiam invisat is qui primus eam fundavit. Quin potiùs videndum erat, ne in ambitionis suspicionem incurrat qui pedem movere, nisi rite⁵ solenni vocetur, recusat. *Senatus tamen noster ad eum scripsit*⁶, *me quidem*

¹ Voyez, pour la détermination de la date, les notes 2 et 6.

² Ces députés, *J.-A. Curtet* et *Louis Dufour*, allaient solliciter les arbitres bâlois d'apporter à leur sentence du 24 août certaines modifications que *Genève* estimait être « selon Dieu et raisonnables » (Cf. Roget, o. c. II, 103, 104). Ils reçurent leurs instructions le 13 novembre et partirent, sans doute, le 14. On ne possède pas la lettre dont *Calvin* les avait chargés pour *Farel*.

³ Allusion à une lettre de *Farel* qui est perdue.

⁴ C'est l'observation que faisait *Calvin*, quelques jours auparavant (N° 1306, p. 106).

⁵ Édition de Brunswick : *ritu*. La forme *rite nefasto* est cependant usitée.

⁶ On lit dans le Registre du Conseil de Genève, au 13 novembre : « Mays-
tre *Guill. Farel*. Ordonné de luy escrire qu'il aye à nous venir visite[r]

non consulente. Vereor enim ne in malam partem accipiant *Neocomenses*, se fuisse præteritos. Nosti eorum pectora. Verum sibi imputet *Farellus*, qui ita voluit et à duobus legatis postulavit⁷.

Quòd tam subitò delati estis, in eo vicem nostram miseror, eoque magis quòd nihil tam sobriè dici potest, de quo non sit litigandum profano more. Ignoscat mihi Dominus, si injuriam facio *Zebedæo* mea suspicione : sed temperare vix mihi possum, quin ab eo manasse conjiciam⁸. Id tamen ex re⁹ præsentis meliùs judicabis. Quanquam fieri potest, ut non reos, sed testes, vos Senatus vocet. Scribas enim *Sulzerum* de obstetricum baptismo suspendisse judicium. Id si indicatum fuit, meritò potuit bonos offendere. Quanquam id quoque mihi displiceret, si quis fratrem ob id detulerit¹⁰. Ego pro ea re scribebam¹¹, vel capitis periculo dimicandum esse. Ubi enim mulieribus dictum est : *Ite, baptizate ?* Quòd si veteris Ecclesiæ autoritas quæritur, in concilio Aphricano quarto hoc interdicitur, sine aliqua exceptione. Quidquid erit, Dominus et consilium et animum tibi suppeditabit. *De matre Cornei*¹², expecto quid tu scribas. Est enim res minimè negligenda. *Filius* etiam à me petiit, ut suo te nomine rogarem, ut inquirere velis, an aliquid tractaverit *istie* cum publicis notariis. Suspiciatur enim, aut donationem aliquam, aut testamentum fuisse confectum. Hoc ut inquiras rogat : sed absque strepitu. Satius enim foret nescire quàm divulgare. *Philibertum*¹³ *huc venire jussi*. *Poterit fortassis præfici scholis*. *Nam hanc provinciam diutius sustinere se posse negat Sebastianus*¹⁴. Ubi huc

par deçà. » Les députés qui partaient pour Bâle (n. 2) remirent à *Farel* la lettre d'invitation officielle ; et, comme celui-ci assistait, le jeudi 22, à la séance du Consistoire genevois, nous avons lieu de croire qu'il se mit en route pour Genève le lundi 19, au plus tard.